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/Dolný Kubín/ - Zrekonštruovaná križovatka a 
železničné priecestie v Dolnom Kubíne na Aleji 
slobody sú opäť v prevádzke a samospráva zrušila 
dopravné obmedzenia súvisiace s opravami. Záro-
veň bol zrušený priechod pre chodcov od budovy 
pošty k nákupnej zóne, pretože výrazne kompli-
koval premávku vozidiel zo všetkých príjazdov i 
výjazdov. Na ceste je dočasne vodorovné dopravné 
značenie, ktoré na jar nahradí trvácny, odolný stu-
dený plast. 

/im, ww dk, nr, or/

/Žaškov/ – Na motokrosových pretekov v Žaš-
kove motocyklista počas jazdy vrazil do divákov 
a zranil štyri deti. Do nemocníc ich aj za pomoci 
hasičov transportovali záchranárske ambulancie 
a vrtuľník. Podľa hovorkyne KR PZ v Žiline G. Kre-
meňovej sa prípadom zaoberá vyšetrovateľ OR PZ 
v Dolnom Kubíne. Začal trestné stíhanie, prebieha-
jú procesné úkony a zatiaľ nie je možné poskytnúť 
žiadne bližšie informácie.  

/im, ww pz, or/

/Dolný Kubín/ - Viac ako 3 tisíc detí nastúpilo do 
materských a základných škôl v Dolnom Kubíne. 
Do prvých ročníkov ZŠ 262 žiakov a prvýkrát do 
materských škôl 200 škôlkarov. Neotvorili MŠ Zá-
skalickú, keďže záujem prejavili len rodičia šty-
roch detí. V ZŠ J. Matúšku sa vzdeláva 738 žiakov, 
v ZŠ M. Kukučína 640 žiakov, v ZŠ P. Škrabáka 429 
žiakov a v Kňažej 220 žiakov. Do neštátnych ZŠ a 
MŠ v Dolnom Kubíne nastúpilo vyše 560 detí. Ško-
ly sa zapojili do europrojektu a majú možnosť prijať 
asistentov učiteľov a iné pomáhajúce profesie pri 
vzdelávaní žiakov. 

/im, ww dk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Aj ľudia bez prístrešia sa podie-
ľali na základných prácach pri rekonštrukcii 12 
mestských nájomných bytov nižšieho štandardu 
v Dolnom Kubíne-Kňažej. Nájomné bývanie môžu 
získať aj na základe dobrej pracovnej morálky pri 
drobných obecných prácach. Mesto byty kúpilo za 
132 tisíc eur a náklady na obnovu presiahli 200 ti-
síc eur. Samospráva chce, aby najlacnejšie nájom-
né byty v meste boli naďalej výhodné. 

/im, ww dk, nr, or/

auto-moto/iné
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHODA 
0908 205 521

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 0905 
350 531

08 STAVBA                    

Občianska
riadková inzercia

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

01 AUTO-MOTO / predaj        

09 DOMÁCNOSŤ    

02 AUTO-MOTO / iné 

Pošlite SMS 
na číslo  8866 

v tvare: 
RP medzera OR 
medzera Číslo 

rubriky
medzera Text
Cena 0,60 € 

s DPH za každých 
začatých 30 znakov

Pätina slovenských vysokoškolákov 
študuje v zahraničí. Je to najvyšší po-
diel v celej Európe. Každý rok odídu tisí-
ce šikovných mladých ľudí, až polovica 
z nich sa už domov nevráti. Slovensko 
stráca talenty, nádejných podnikate-
ľov, manažérov, inovátorov, vedcov či 
budúcich lídrov štátu. Žiadna krajina 
si takúto masívnu emigráciu mozgov 
nemôže dlhodobo dovoliť.

Na štúdiu v zahraničí nie je nič zlé. 
Naopak, je skvelé, že mladí ľudia spo-
znávajú svet, aby sa dokázali pozrieť na 
Slovensko s novou, perspektívou. Sám 
som tento rok šesť mesiacov študoval 
na špičkovej manažérskej škole v Lon-
dýne. Bola to skvelá skúsenosť, lekcia 
z toho, akou rýchlosťou sa svet ženie 
dopredu. Zároveň som však pochopil, 
že pre dobro Slovenska je dôležité, aby 
nám tento vlak do budúcnosti neušiel.

Rozhodol som sa vrátiť domov, späť 
do politiky, aby som zabojoval o príle-
žitosť pomôcť krajine urobiť potrebné 
zmeny. Aj také, ktoré by ľudí presvedči-
li, aby neodchádzali preč. Nielen mla-
dých študentov, ale aj lekárov, sestry, 
špičkových expertov, opatrovateľky         
a mnohých ďalších. Už dnes má Slove    
nsko kritický nedostatok zdravotníc-
kych pracovníkov, o niekoľko rokov nás 
čaká rovnaká kríza v prípade učiteľov.

V niektorých prípadoch sa to dá rie-
šiť priamym zásahom štátu. Lekárske 

fakulty musia dostať peniaze na to, 
aby prijímali viac domácich študentov           
a študentiek. Pedagogické fakulty mu-
sia byť prvou voľbou pre tých, ktorých 
láka stať sa učiteľom, nie poslednou 
voľbou pre tých, ktorí sa inde na vyso-
kú školu nedostali. Ale v iných oblas-
tiach je jediným riešením premyslená 
podpora ekonomického rastu a kvality 
života všetkých ľudí na Slovensku.

Ľudia musia uveriť, že Slovensko je 
perspektívna krajina, v ktorej všetci 
nájdu dlhodobé uplatnenie a spokojný 
život. Na to neexistuje žiadna skratka, 
iba dobrá hospodárska politika, zdravý 
verejný rozpočet a fungujúce služby pre 
mladé rodiny aj seniorov. Slovensko po 
rokoch chaosu potrebuje silný štát.

A skúsených lídrov, ktorí vedia čo 
robia. Ak si budeme robiť svoju robotu 
dobre, mladí prestanú húfne odchá-
dzať za lepším životom do zahraničia. 

Tomáš Drucker kandiduje ako 
číslo 9 na kandidátke Hlasu-SD.

Prečo mladí odchádzajú? 
Lebo im nie je dobre
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» Tomáš

   Drucker
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Vašim heslom je Za našu 
vodu, pôdu, les. Čo by ste 
vy robili inak, ak by ste boli 
súčasťou vlády? 

 Musíme v  prvom rade za-
bezpečiť, aby mali naši poľno-
hospodári rovnaké dotačné 
podmienky ako tí v  iných 
členských krajinách EÚ. A toto 
je úloha vlády. Tým, že naši 
poľnohospodári rovnaké pod-
mienky nemajú, naši výrobco-
via nie sú konkurencieschopní. 
EÚ nám diktuje podmienky, 
ktoré bránia tomu, aby sme 
boli potravinovo sebestač-
nou krajinou. Z  toho pramení 
dražoba a  následne chudoba 
na Slovensku.

Rezort životného prostredia 
hádže ľuďom na vidieku polená 
pod nohy. Hovorím napríklad 
o novej zonácii chránených 
území. Cez stupne ochrany 
nám chcú diktovať, čo na svo-
jich vlastných pozemkoch ro-

biť môžeme a  čo nie. Ideálne 
nič. Sieť mimovládnych orga-
nizácií prisatá na štátny roz-
počet takto presadzuje cudzie 
záujmy. 

Momentálne sú procesy na 
Slovensku schválne riadené 
tak, aby sme dávali zaro-
biť cudzím. Naši občania sú 
nútení kupovať zahraničné, 
nekvalitné a predražené potra-
viny. 

Akým spôsobom sa vy     
osobne cítite byť kompetent-
ný riešiť problémy o ktorých 
hovoríte?

Celý svoj život som prežil 
na vidieku a v  lese. Riadil 
som urbár, bol som poľovníc-
kym hospodárom. V  témach 
ako poľovníctvo a poľnohos-
podárstvo som doma. Mo-
mentálne som starosta obce 
Očová, kde žijem celý život. 
Nie som úradník z  mesta, 

ktorý si potrebuje najímať                      
zahraničných expertov aby ve-
del, čo robiť.

Na záver chcem povedať, 
že SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem s číslom 150, má 
jedinečný koaličný potenciál 
a všetky prieskumy sa zhodu-
jú, že sa dostaneme do parla-
mentu. Hlas, ktorý dáte SNS, 
neprepadne. Prieskumy tiež 
ukazujú, že bez SNS žiadna 
zmysluplná vláda po voľbách 
vzniknúť nemôže. Po voľbách 
budeme kľúčovým hráčom.

 
Posledná vec, ja osobne 

považujem za svoju povinnosť 
pomôcť ochrániť našu slo-  
venskú vlasť pred liberálnymi 
a progresívnymi extrémistami, 
ktorí nenávidia všetko tradičné 
a všetko to, čo nám zanechali 
naši predkovia; čo v pote tváre 
budovali naši starí rodičia a za 
čo stáročia bojovali a poklada-
li svoje životy.

15

150
Rudolf HULIAK

SPOJILI SME SA PRE SLOVENSKO
za našu vodu, pôdu, les!
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Vytvoríme a zrealizujeme štátny program výstavby štátnych, 
-

tupných pre mladé rodiny alebo pre osamelých seniorov. Je 

 

 

eur.
 

 

 

Západu. 

-

-
-

 

 
-

-

 ZLATÍ KOMUNISTI
MILAN

POVA

3

JOZEF

LENGVARSKÝ

2
MIROSLAV

MIKULEK

5
JOZEF

1
RASTISLAV

BOBOR

4
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HOAXY SA NA MŇA NELEPIA je nová 
preventívno-vzdelávacia kampaň 
Ministerstva vnútra SR a Policajné-
ho zboru, ktorú podporili význam-
né slovenské osobnosti. Verejnosť 
sa bude môcť stať jej súčasťou pro-
stredníctvom nálepiek a odznakov.

„Hoaxy tu boli už od nepamäti, už 
pred dvetisíc rokmi. Dokážu ublížiť, 
dokážu zabíjať. Musíme si naozaj dá-
vať pozor. Nedovoľme, aby nás zničili,“ 
uviedol Róbert Bezák, emeritný biskup.

Natočili krátke videá
Hlavná časť kampane HOAXY SA 

NA MŇA NELEPIA bude komunikova-
ná formou krátkych videí so známymi 
osobnosťami, ktoré sa zamerajú na špe-
cifické hoaxy. Kampaň polície sa roz-
hodli podporiť rapper a komik Bekim 
Aziri, prvý slovenský kozmonaut Ivan 
Bella, emeritný biskup Róbert Bezák, 
96-ročný lekár Karol Mika a cestovateľ 
Martin Navrátil. S ďalšími známymi 
osobnosťami, ktoré by sa mohli do 
kampane zapojiť, polícia aktívne ko-
munikuje. Videá bude mať verejnosť 
možnosť vidieť na sociálnych sieťach 
Policajného zboru a ministerstva vnút-
ra ale aj vo vysielaní viacerých televí-
zií, pričom televízne stanice kampaň 
odvysielajú bezodplatne. Kreatívne 
stvárnenie kampane, vrátane výroby a 

spracovania videí je výsledkom práce 
Policajného zboru. Známe osobnosti 
neboli za svoje vystúpenia honorované.

Zapojenie verejnosti
Verejnosť sa do kampane bude môcť 

zapojiť prostredníctvom nálepiek a 
odznakov s logom a heslom kampane. 
„Nálepky budú k dispozícii vo verej-
ných priestoroch Prezídia Policajného 
zboru, policajných krajských a okres-
ných riaditeľstiev, klientskych centier 
a okresných úradov. Zamestnanci In-
formačných kancelárií Prevencie kri-
minality ich budú distribuovať v rámci 
prednášok na školách a seniorom. Li-
mitovaný počet nálepiek a odznakov 
bude k dispozícii prostredníctvom fa-
cebookovej stránky Hoaxy a podvody 
- Polícia SR, na ktorú sa záujemcovia 
budú môcť obrátiť formou súkromnej 
správy,“ informuje rezort vnútra.

Dlhoročný boj proti hoaxom
Policajný zbor začal boj proti dezin-

formáciám ako prvá inštitúcia na Slo-
vensku v roku 2017. Nasledujúci rok bol 
spustený špecializovaný profil na face-
booku Hoaxy a podvody - Polícia SR, 
ktorý sa v danej oblasti stal vďaka viac 
ako 150 000 fanúšikom najsledovanej-
ším informačným kanálom, a taktiež 
získal niekoľko ocenení.

Odštartovali kampaň 
proti dezinformáciám

» ren
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www.matejovdvor.sk - 100% z ruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod.

H H VA HYD U?

0915 674 755      0915 674 757      0915 674 759 

Sme tu pre Vás u rokov!!!
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Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti každých 
24 hodín nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. Od soboty do 
nedele naši klienti oslavujú svoje rozhodnutie so svojimi rodinami.

Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Stoličkové výťahy Stannah
Zostaňte v domove, ktorý milujete

Na celom 
Slovensku

*Táto ponuka je k dispozícii do 30.09.2023 a nie je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162

20
ROKOV

My máme narodeniny, 
ale vy dostanete darček.vyvvvy

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!*
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Dvadsiaty prvý september je Sveto-
vým dňom vďačnosti. Myslím si, že 
nie vždy si uvedomujeme, čo všetko 
nám bolo v živote dopriate a za čo 
všetko môžeme byť vďační, pretože 
mnoho z toho, čo máme, vnímame 
skôr ako samozrejmosť.

Z niektorých vedeckých štúdií 
vyplýva, že pocit vďačnosti dokáže 
vyvolávať pozitívne zmeny v ľudskom 
mozgu a súvisí aj so zlepšením zdravia. 
Vďačnosť má podľa mnohých pozitívny 
vplyv na vzťahy s ostatnými ľuďmi, po-
máha nám zamerať sa na to, čo je dôle-
žité, uvedomovať si aj malé drobnosti, 
ktoré nám každý deň život prináša, a 
tak nám vlastne pomáha byť spokoj-
nejšími a šťastnejšími ľuďmi.

Podľa odborníkov je potrebné si 
vďačnosť pestovať a pomôcť nám k 
tomu môže napríklad aj denník vďač-
nosti, do ktorého si budeme pravidel-
ne každý večer zapisovať všetko, za čo 
sme v daný deň vďační. Ak to budeme 

robiť zodpovedne a sústredíme sa na 
všetky oblasti svojho života, či už ro-
dinu, zdravie, lásku, školu, zamestna-
nie, vzťahy, voľný čas, záľuby, šport, 
kultúru, jedlo či prírodu, tak veľmi 
rýchlo zistíme, že dôvodov na vďačnosť 
sa vždy nájde veľa. No a keď sa nieke-
dy ocitneme v kritických momentoch 
a nebude nám zrovna do spevu, môže 
nám byť náš denník vďačnosti vzácnou 
oporou.

„Pestujte si zvyk byť vďační za kaž-
dú dobrú vec, ktorá sa vám prihodí, 
a neustále ďakujte. A pretože všetky 
veci prispeli k vášmu pok-
roku, mali by ste do svojej 
vďačnosti zahrnúť všetky 
veci,“ povedal Ralph 
Waldo Emerson a jeho 
slová, už myslím, ne-
potrebujú dôvetok.

Treba si ju pestovať

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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V uplynulých dňoch vyhlásilo Minister-
stvo životného prostredia a Slovenská 
agentúra životného prostredia (SAŽP) 
v poradí už štvrtú výzvu Obnov dom. 
Žiadosti možno podávať od 9. októbra. 
V rámci nového kola sa zjednodušili 
kritériá a naopak, rozšíril záber aktivít, 
ktoré možno financovať zo zdrojov plá-
nu obnovy a odolnosti.

V novom kole štát plánuje podporiť 
ďalších desať tisíc domácností. Podá-
vanie žiadostí sa spustí 9. októbra 2023. 
„Majitelia domov tak majú komfortný čas 
na prípravu. Parametre novej výzvy sú 
nastavené aj na základe skúseností z pr-
vých troch kôl. Zjednodušené kritériá sú 
tak aplikované aj v tejto výzve a do štvrté-
ho kola sa môžu zapojiť aj žiadatelia, ktorí 
sa zapojili do predchádzajúcich výziev a 
nesplnili podmienky,“ informuje rezort 
životného prostredia. 

Nastali niektoré zmeny
Oproti pilotným výzvam je stále zrušená 

podmienka trvalého pobytu v nehnuteľ-
nosti, nie je potrebné potvrdenie zo staveb-
ného úradu a nepreukazujú sa podlžnosti 
v sociálnej či zdravotnej poisťovni alebo 
na daňovom úrade. Okrem zjednodušenia 
výzvy prináša štvrté kolo ďalšie zmeny. Ma-
jitelia budú môcť čiastočne financovať aj in-
štaláciu biomasového kotla, vyvložkovanie 
komína či batériové úložisko k fotovoltike. 
SAŽP čiastočne preplatí aj projekt protipo-
žiarnej ochrany, ktorý je dôležitý práve pri 

inštalácii fotovoltických panelov a domá-
cich wallboxov na nabíjanie elektrických 
aut. „Výška podpory ostáva nezmenená. 
Najviac 15 tisíc eur pri úspore primárnej 
energie v rozsahu 30 až 60 percent alebo 19 
tisíc eur pri úspore viac ako 60 percent. Ma-
jiteľovi rodinného domu bude preplatených 
75 percent z celkových oprávnených výdav-
kov. Ak obnovu stihne do 31. októbra 2024 a 
do tohto termínu predloží aj žiadosť o plat-
bu, môže získať až 80 percent celkových 
oprávnených výdavkov,“ vysvetľuje Matej 
Kerestúr, generálny riaditeľ SAŽP. Podľa 
jeho slov chce agentúra zvýhodnením mo-
tivovať majiteľov rodinných domov, ktorí sa 
na obnovu dôsledne pripravujú. V predsti-
hu oslovia odborníkov na vypracovanie pro-
jektového energetického hodnotenia alebo 
energetického certifikátu, overia si dostup-
nosť dodávateľov a prepočítajú si časovú 
i finančnú náročnosť stavebných úprav.  
Štvrtá výzva bude otvorená pre 10 tisíc záu-
jemcov a je na ňu alokovaná suma 190 mi-
liónov eur. K dispozícii pre konzultácie sú 
aj naďalej regionálne centrá, Zelená linka 
MŽP SR a SAŽP bude pravidelne informovať 
žiadateľov aj prostredníctvom newslettera a 
cez sociálne siete. 

Štvrtá výzva Obnov dom

» ren
zdroj foto Stanly8853 pixabay
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0944 842 953

DOVOZ NA
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DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 - 28 dňové  1 - 28 dňové

19. septembra 1848   
vypuknutie prvého Slovenského povstania, vyhlásenie Slovenskej 
národnej rady a jej zasadanie v dome pani Kolényovej v Myjave

Výročia a udalosti
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22. septembra 1818   
bulou rímskeho pápeža Pia VII. Relata Semper bola kanonicky 
zriadená Prešovská eparchia

Výročia a udalosti

Uhorky pochádzajú z Indie a patria me-
dzi najstaršie úžitkové plodiny. Veľmi 
obľúbené boli v starovekých civilizáciách 
Egypta, Grécka a Ríma, kde ich nielen 
konzumovali, ale využívali aj blahodar-
né účinky uhoriek na hojenie pokožky. 

Dnes poznáme veľké množstvo odrôd 
uhoriek, ktoré sa pestujú po celom svete. 
Majú rôzny tvar a ich sfarbenie je zvyčajne 
tmavozelené a skrýva sa pod ním výdatná, 
chrumkavá a šťavnatá dužina, vrátane se-
miačok, ktoré sú tiež jedlé.

Uhorky a vitamíny - Uhorky majú vyso-
ký obsah vody, až 96%, preto sú vhodné 
na vylepšenie hydratácie organizmu aj v 
letných horúčavách.  Obsahujú množstvo 
vitamínov, ako C, A, K, B a minerálnych 
látok, napríklad draslík, horčík, mangán, 
kremík, ktorými pomáhajú posilňovať 
imunitný systém, srdcovú činnosť a pri-
spievajú k skrášleniu pokožky, nechtov či 
vlasov. Okrem toho podporujú ich rýchlejší 
rast. „Kremík nachádzajúci sa v uhorkách 
posilňuje kĺby, šľachy, chrupavky a väzi-
vá. Uhorky v sebe skrývajú dôležitý en-
zým erepsín, ktorý štiepi bielkoviny a tým 
zlepšuje využitie bielkovín v organizme“, 
hovorí Mgr.Blažová z Poradne zdravia Re-
gionálneho úradu verejného zdravotníctva 
Bratislava. Protizápalový flavonol nazý-
vaný fisetin, nám zlepší pamäť a ochráni 
nervové bunky pred starnutím. Šťavy, ktoré 

sa z uhoriek uvoľňujú počas ich hryzenia a 
žuvania v ústach, potláčajú zápaly ďasien 
a urýchľujú ich hojenie. Dostatočné množ-
stvo vlákniny v uhorkách zasa zabezpečí 
správny pohyb čriev, v kombinácii s vyso-
kým obsahom vody podporí vyprázdňova-
nie a zabráni zápche. 

Použitie - Ideálne je podľa odborníkov 
konzumovať čerstvé uhorky, môžeme ich 
pridať do smoothie drinku, alebo si pri-
praviť osviežujúcu uhorkovú šťavu. Počas 
horúcich letných dní nám uhorky dokážu 
priniesť skutočné osvieženie. Výťažky z 
uhoriek sa vo veľkej miere používajú na 
kozmetické účely. Dokážu zjemniť, osvie-
žiť, upokojiť a hydratovať pokožku, zmenšiť 
póry a celkovo rozjasniť a zlepšiť stav pleti. 
Vďaka obsahu polysacharidov vytvárajú 
tieto extrakty z uhorky na pokožke „gélo-
vú“ vrstvu, podobne ako aloe vera, ktorá 
pôsobí ako bariéra a udržuje vlhkosť. Vý-
ťažky z uhoriek sú účinné aj na slnkom 
spálenú pokožku a taktiež ak potrebujeme 
zredukovať kruhy pod očami.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Uhorky a ich blahodárne 
účinky na zdravie

» ren
zdroj foto krzys16 pixabay

Odborníci z Úradu verejného zdra-
votníctva SR upozorňujú, že počas 
dňa by deti mali prijímať dostatočne 
kvalitnú a pestrú stravu, nevyníma-
júc desiatu. Tá je vhodná na doplne-
nie energie, najmä ak deti čaká ešte 
predpoludňajšie vyučovanie. 

„Desiata je dôležitá súčasť stravo-
vacieho režimu dieťaťa, má tvoriť asi 15 
% z denného príjmu energie. V prípa-
de, že vaše dieťa trpí intoleranciou lak-
tózy, prípadne mliečnej bielkoviny, je 
potrebné poradiť sa s lekárom o potra-
vinách, ktoré sú preňho vhodné. Z ovo-
cia a zeleniny je treba striedať druhy, 
ktoré má dieťa rado,” uviedla MUDr. 
Hana Janechová, vedúca Odboru hy-
gieny detí a mládeže Úradu verejného 
zdravotníctva SR.

Zdravá desiata by mala obsahovať:
- celozrnné pečivo + nátierka/syr, 
- porciu ovocia a zeleniny - zdroj vlák-
niny a vitamínov, 
- mlieko (probiotické a acidofilné vý-
robky) a jogurty – zdroj vápnika, ktorý 
je dôležitý pre vývoj dieťaťa, 
- kvalitný nápoj - čistá voda, ktorú je 
možné striedať s nesladeným čajom, 
čerstvými šťavami alebo nesýtenou 

minerálnou vodou. 

Nevhodná desiata: energetické a 
rôzne sladené nápoje, sladkosti, pre-
tože obsahujú rýchle kalórie. Deťom 
ich nemusíte podľa odborníkov úplne 
zakazovať, no uprednostnite kvalitné 
výrobky, napríklad cereálne keksíky, 
sušené ovocie či tyčinky s vyšším obsa-
hom kakaa.

Aby si dieťa osvojilo správne stra-
vovacie návyky, ich súčasťou je podľa 
MUDr. Janechovej i dodržiavanie pri-
bližne rovnakých časových intervalov 
na jedlo. „Zdravé stravovacie návyky 
sa formujú predovšetkým v rodine. 
Škola sa na ich formovaní a udržiava-
ní môže spolupodieľať cestou ponú-
kaných jedál a rôznych edukatívnych 
programov a projektov,“ dodáva.

Zabaľte deťom zdravú desiatu

» ren
zdroj foto bzwei pixabay
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/Námestovo/ - Spoločnosti Mahle Behr Námesto-
vo vláda odsúhlasila investičnú pomoc v podobe 
daňových úľav vo výške 1,5 milióna eur. Využije ich 
na rozšírenie výroby a vytvorí 60 nových pracov-
ných miest do konca roku 2026. Noví zamestnanci 
budú vyrábať moduly na recirkuláciu výfukových 
plynov automobilov podľa normy Euro 7. V Námes-
tove v súčasnosti pracuje 350 zamestnancov na vý-
robe zariadení na recirkuláciu výfukových plynov 
a chladičov oleja. Mahle Behr pôsobí aj v Dolnom 
Kubíne, kde vyrába ložiská s 300 zamestnancami. 

/im, ww mb, nr, or/

/Oravská priehrada/ - Prudká búrka koncom 
augusta zasiahla na Oravskej priehrade trenčian-
sku súťaž kajutových lodí. Dve lode boli zatopené, 
tretia mala zlomený sťažeň, ale dali sa odtiahnuť. 
Ich posádky skončili vo vode a záchranné vesty 
ich udržali na hladine. Počas súťaže vytiahli telo 
80 ročnej ženy, ktoré vo vode videli náhodní oko-
loidúci z námestovského mosta. Je prvou tohtoroč-
nou obeťou priehrady. 

/im, ww pz, or/

/Tvrdošín/ - V blízkosti Tvrdošína plánujú posta-
viť veterný park a vyrobenú ekologickú elektrinu 
chcú dodávať do distribučnej siete. Vyplýva to zo 
zámeru, ktorý predložila spoločnosť Wind Ener-
gie, na posudzovanie vplyvov na životné prostre-
die (EIA). Zámer sa týka katastrov Krásna Hôrka, 
Medvedzie v Tvrdošíne, Zemianskej Dediny v obci 
Nižná a Horného Štefanova v obci Štefanov nad 
Oravou. Hlavným pozitívom zámeru je  zhodno-
tenie nevyužitého veterného potenciálu danej 
lokality. Veterný park je podľa navrhovateľa v do-
stačujúcej vzdialenosti od domov a má mať veľmi 
obmedzené negatívne vplyvy. 

/im, ww we, or/

/Dolný Kubín - Kňažia/ - Zrážku s nákladným au-
tom na priechode pre chodcov na ceste prvej triedy 
v Dolnom Kubíne-Kňažej neprežila 68-ročná žena. 
Z nezistených príčin vošla do jazdnej dráhy 49 roč-
nému vodičovi nákladného auta. Vodič mal nega-
tívnu dychovú skúšku, u chodkyne bola zistená 
prítomnosť alkoholu vo vydychovanom vzduchu. 
Okolnosti a príčiny nehody sú predmetom vyšet-
rovania. 

/im, ww pz, zš, or/

/Oravská Polhora/ - Po mape zaujímavostí obce 
a okolia v Oravskej Polhore ponúkajú turistom aj 
multifunkčnú šatku s vyobrazením pozoruhod-
ností a popisom v slovenčine, poľštine a angličti-
ne. Navrhla ju dizajnérka Ema Prajová. Kúpiť si ju 
možno v obecnom úrade a neskôr aj v informač-
nom centre v priestoroch európskeho centra gaj-
došskej kultúry. 

/iš, ww ocu, nr, or/

/Rabča/ - V Rabči vybudovali prvú takmer dvoj-
kilometrovú cyklotrasu, ktorá sa začína v centre 
obce, ide cez zastavanú časť a potom cez polia až 
na hranicu s Oravskou Polhorou, ktorá ju postup-
ne predĺži k výhľadni na Slanú vodu. Rabčianska 
obecná firma stavia cyklotrasu z eurofondov a plá-
nuje ju predĺžiť o ďalšie kilometre. 

/ww, or/

/Dolný Kubín/ - Na vyše osemkilometrovú trať 
charitatívneho podujatia Mary’s Meals Charity Run 
sa v Dolnom Kubíne prihlásilo vyše 160 bežcov. 
Štartovným 22 eur mohol jeden účastník zabezpe-
čiť jedlo v škole pre hladujúce dieťa na celý školský 
rok. Mary’s Meals je organizácia, ktorá dáva jedlo 
hladujúcim deťom priamo v školách v 20 krajinách. 
V Dolnom Kubíne určili aj poradie – prvý bol Fran-
tišek Talapka (Pal Tal Tím-2023) časom 34:23 min a 
zo žien Dorota Uhliariková (42:26 min). 

/ww dk, or/

PLASTOVÉ OKNÁ

 Aluplast
 Gealan
 Salamander

Bezpečnostné dvere
Garážové brány
Vstavané skrine

Stačí prezvoniť, a my Vám zavoláme:

0910 109 109
50 %

ZĽAVA
na žalúzie

21 rokov na trhu   |   vyše 100.000 spokojných zákazníkov

RÝCHLE DODANIE OKIEN !!!!!!

9
9
-1
3
2

GARANCIA 

NAJNIŽŠEJ 

CENY!!!

    ZDARMA
• extra zľavy pre
   rodinné domy
   a bytové podniky,
   stavebné firmy a iné...
• cenová kalkulácia
• 3 tesnenia v cene 2 tes.
• 6-komorové okná
   v cene 5-komorových

    ZDARMA
• parapety zdarma
• dovoz nových
   a odvoz starých okien    
• zameranie
• odborné poradenstvo
• mikroventilácia
   ku každému otváravo-
   sklopnému oknu

8
7
-0
1
1
8

Aukčná spoločnosť Slovakia s.r.o.

Aukčná spoločnosť Slovakia s.r.o., so sídlom
Letná 40, 040 01 Košice, tel: 0903 582 148

www.aukcnaslovakia.sk, aukcnaslovakia@gmail.com

VYHLASUJE DOBROVOĽNÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI
Miesto konania dražby: Mestské kultúrne stredisko Dolný Kubín,
Námestie slobody 1269/3, 026 01 Dolný Kubín, priebeh dražby
overí Notársky úrad JUDr. Pavla Sádela, Skladná 17, 040 01 Košice.
Dátum a čas konania dražby:  12. októbra 2023 o 11.00 hod.
Predmet dražby: rodinný dom súp.č. 606, postavený na pozemku
                                parc.č. 244/4 s príslušenstvom a pozemkami
                                parc.č. 244/5, 244/1, 244/4, 029 42 Bobrov
Najnižšie podanie: 228.000 €   Minimálne prihodenie: 1.000 €
Výška dražobnej zábezpeky: 20.000 €

• Čistenie hrobov 
• Obnova písma

0911 996 087   0949 651 250
www.cistenie-hrobov.sk

AKCIA
JEDNOHROB  90€  75€  DVOJHROB  140€  120€

Obnova písma  1,50€  1,20€/ZNAK
Impregnácia a doprava ZDARMA
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ČISTENIE HROBOV
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INŽINIER KVALITY -  mzda od 1300€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky * 

 

*výsledná mzda závisí od skúseností kandidáta 

Uvedené mzdy platia pre nástupy od 1.1.2023, bližšie informácie k odmeňovaniu budú poskytnuté počas prijímacieho pohovoru 

 

Firma  MAHLE BEHR produkuje chladiče výfukových plynov (EGR), olejové chladiče a chladiče batérií pre automobilový priemysel. Výrobný proces firmy je zameraný na laserové i robotické zváranie, vákuové spájkovanie 

a montáž chladičov.  V Námestove pôsobí od roku 2011. 

Nová spoločnosť MAHLE INDUSTRIAL THERMAL SYSTEMS začala svoju činnosť v Námestove v roku 2021. Výrobný proces firmy umiestnený v nových priestoroch je zameraný na spájkovanie a úpravu hliníka, robotické 

spájkovanie a samotnú montáž chladičov či klimatizačných jednotiek pre popredných výrobcov úžitkových vozidiel, vozidiel pre verejnú dopravu, agrárnej či ťažkej manipulačnej techniky. 

TECHNIK ÚDRŽBY -   mzda od  1250€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky* 

ZVÁRAČ  -  mzda  od 1270€ brutto mesačne vrátane variabilnej zložky  

a príplatkov za nočnú zmenu 

ZORAĎOVAČ  -  mzda  od 1220 € brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

DISPONENT -   mzda od 1200€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky*   

 Zamestnancom ponúkame:  

� stabilná práca v zahraničnej automobilovej spoločnosti 

� 13. plat 
� 14. plat (letná odmena) 
� nástupný bonus 500Eur 
� variabilná zložka mzdy (max. 10% mzdy, po skúšobnej dobe)  

� príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie  

� príspevok pri životnom jubileu, narodení dieťaťa, svadbe 

� príspevok zo sociálneho fondu na regeneráciu, šport, kultúru 

� dni zdravia 

� príspevok na stravovanie 

� bonus za odpracované roky 

� možnosť kariérneho rastu 

� práca v 2, 3 alebo 4 zmennej prevádzke 

Ponúkame prácu na plný pracovný úväzok do kmeňového stavu vo výrobnom závode  MAHLE BEHR a MAHLE INDUSTRIAL 

THERMAL SYSTEMS  v Námestove.  

Pre viac informácií nás kontaktujte na tel. č:  +421 917 98 2076 alebo e-mailom na praca@mahle.com 
 

Staňte sa súčasťou nášho MAHLE tímu Námestovo a získajte nástupný bonus 500EUR! 

VÝROBNÝ ROBOTNÍK  -  mzda od  1050 € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

TECHNIK BOZP -   mzda od 1300€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky * 
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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